
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Саратовской области «О некоторых вопросах 

налогообложения при реализации региональных инвестиционных 
проектов на территории Саратовской области» 

 
Главной целью законопроекта является развитие инвестиционной 

деятельности, обеспечение для инвесторов, реализующих инвестиционные 
проекты на территории Саратовской области, режима наибольшего 
благоприятствования. 

Законопроектом предлагается реализовать право Саратовской 
области, как субъекта РФ, на снижение налоговой ставки по налогу на 
прибыль организаций, подлежащему зачислению в бюджет Саратовской 
области, для налогоплательщиков - участников региональных 
инвестиционных проектов в соответствии Налоговым кодексом Российской 
Федерации (далее – НК РФ). 

Согласно пункту 1 статьи 25.8 НК РФ региональным инвестиционным 
проектом (далее - РИП) признается инвестиционный проект, целью которого 
является производство товаров и который удовлетворяет одновременно 
требованиям установленным либо подпунктами 1, 2, 4, 5 пункта 1 данной 
статьи, либо подпунктами 1, 2, 4.1, 5 пункта 1 данной статьи. 

Подпунктом 4 пункта 1 статьи 25.8 НК РФ установлен минимальный 
объем капитальных вложений, который должен быть осуществлен за 
определенный период времени в соответствии с инвестиционной 
декларацией: 

50 миллионов рублей при условии осуществления капитальных 
вложений в срок, не превышающий трех лет со дня включения организации в 
реестр участников региональных инвестиционных проектов; 

500 миллионов рублей при условии осуществления капитальных 
вложений в срок, не превышающий пяти лет со дня включения организации в 
реестр участников региональных инвестиционных проектов. 

В силу положений пункта 5 статьи 25.8 НК РФ законом субъекта 
Российской Федерации в отношении РИП российских организаций, 
указанных в подпункте 1 пункта 1 статьи 25.9 НК РФ, может быть увеличен 
минимальный объем капитальных вложений, указанный в подпункте 4 
пункта 1 статьи 25.8 НК РФ, а также установлены иные требования в 
дополнение к требованиям, установленным статьей 25.8 НК РФ. 

При этом порядок включения организации в реестр участников РИП 
установлен статьей 25.11 НК РФ. 

Предлагаемым законопроектом устанавливаются дополнительные 
требования к региональным инвестиционным проектам, направленные на 
обеспечение достойного уровня заработной платы в регионе, а также 
увеличение количества создаваемых новых рабочих мест: 

региональный инвестиционный проект предусматривает создание не 
менее 30 новых рабочих мест к окончанию срока реализации регионального 
инвестиционного проекта; 



ежегодное увеличение поступлений налога на доходы физических лиц 
организации не менее чем на 4% с даты начала финансирования проекта. 

Принятие законопроекта позволит инвесторам, реализующим 
региональный инвестиционный проект применять пониженные налоговые 
ставки по налогу на прибыль: 

подлежащему зачислению в федеральный бюджет - 0%  в течение 
десяти налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором в 
соответствии с данными налогового учета была получена первая прибыль от 
реализации товаров, произведенных в результате реализации регионального 
инвестиционного проекта.  

подлежащему зачислению в бюджет субъекта РФ - 10% в течение 
десяти налоговых периодов начиная с налогового периода, в котором в 
соответствии с данными налогового учета были признаны первые доходы от 
реализации товаров, произведенных в результате реализации регионального 
инвестиционного проекта.  

Организация получает статус участника проекта со дня включения ее 
в реестр участников региональных инвестиционных проектов. 

Порядок ведения реестра, состав сведений, содержащихся в нем, и 
форма инвестиционной декларации устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов (ФНС России). 

При разработке законопроекта использовался опыт субъектов 
Российской Федерации, таких как Москва, Калужская область, Ульяновская 
область, Пензенская область, Магаданская область, Приморский край. 

Дополнительных норм, устанавливающих новые или изменяющих 
ранее предусмотренные нормативными правовыми актами области 
обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности, а также устанавливающих, изменяющих или отменяющих 
ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых 
актов области, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной деятельности, проект не содержит. 

Проект прошел предварительную правовую экспертизу в 
министерстве экономического развития области.  

 
Министр экономического  
развития Саратовской области   Ю.А. Швакова 


